

Varmepumpefabrikantforeningen



Sekretariat

Åboulevard 7, 1. tv.
1635 København V

Telefon: 3539 4344

Telefax: 3535 4344

VPF@varmepumpefabrikanterne.dk
www.varmepumpefabrikanterne.dk

Klima- og Energiminister Lykke Friis
Klima- og Energiministeriet

3. december 2009

Kære Lykke

Først tillykke med din udnævnelse til ny Minister for Klima og Energi. Held og lykke med arbejdet.

Varmepumpefabrikantforeningen ser frem til et godt samarbejde også med dig. Vi ser frem til ved en snarlig lejlighed i øvrigt at præsentere os for dig.

Vi har imidlertid en presserende sag, som vi finder det nødvendigt at kontakte dig om nu.

Skrotningsordning for udskiftning af gamle oliefyr med et varmepumpeanlæg

I forbindelse med Finansloven for 2010 er der indgået aftale om en særlig skrotningsordning for gamle oliefyr, som med en skrotningspræmie fra Staten kan erstattes bl.a. med et energieffektivt varmepumpeanlæg.

Vi er meget tilfredse med, at varmepumpen som en vedvarende energikilde kan opnå yderligere udbredelse. Det er til fordel for Danmark såvel klima- og miljømæssigt som økonomisk – både samfundsøkonomisk og privatøkonomisk.

Principielt har Varmepumpefabrikantforeningen altid været imod direkte økonomisk støtte til den enkelte forbruger. Vi finder fortsat direkte tilskudsordninger problematiske af mange årsager. Imidlertid tager vi til efterretning, at der er truffet en politisk beslutning om en sådan ordning.

Markedet for varmepumper er gået i stå

Siden aftalen om den nye ordning blev offentliggjort medio november 2009 har det imidlertid allerede påvirket markedet på en uheldig måde. Såfremt problemerne ikke skal vokse sig endnu større med yderligere uheldige konsekvenser for hele branchen, er det nødvendigt straks muligt at skabe fuld klarhed om ordningens praktiske indhold og sikkerhed for ordningens ikrafttrædelse straks fra 1. januar 2010.

Vi har dagligt opringninger og mails fra medlemsvirksomheder, som bliver mere og mere bekymret og frustreret over udviklingen og deres oplevelser i markedet. En vigtig årsag til, at vor forening

principielt er imod individuel økonomisk støtte til forbrugerne, er netop disse skadelige konsekvenser for markedet, som nu viser sig stadigt tydeligere og med forøget hastighed:

- kunder, som allerede har indgået kontrakter, forsøger at komme ud af kontrakten - også kunder, hvor arbejdet faktisk er gået i gang
- potentielle kunder afventer information om skrotningsordningen
 - og ønsker at afvente tilbudsindhentning indtil detaljerne i ordningen er kendt
 - og ønsker under ingen omstændigheder at indgå aftale nu
- installatørerne er ved at gå i stå og må afskedige medarbejdere pga. det afventende marked
 - udtynder økonomien i virksomhederne, som i forvejen er hårdt presset af finanskrisen
 - risiko for tab af kompetence i virksomhederne
- producenterne må nødvendigvis afvente/udskyde yderligere produktion indtil de kender kriterierne og mulig afsætning

Det er afgørende vigtigt, at skrotningsordningen bliver iværksat med virkning fra 1. januar 2010.

Enhver forsinkelse af ordningens ikrafttrædelse vil forværre markedsf forholdene yderligere:

- der vil være en umiddelbar negativ beskæftigelseseffekt, hvilket må være imod intentionerne
- der vil opstå en pukkel i forbindelse med ønsker om tilbudsindhentning
- der vil opstå en pukkel i sagsbehandlingen i kommunerne (vi undersøger pt. de aktuelle ekspeditionstider, men de vil jo afhænge af, hvornår ordningens specifikke indhold er kendt)
- der vil opstå en pukkel i forbindelse med udførelsen af de praktiske arbejder
- der vil ske en forsinkelse af udnyttelsen af de i Finansloven afsatte midler

Rygtet fortæller, at vi måske kommer til at vente helt frem til 1. april 2010, førend ordningen kan iværksættes – er hørt i Radioen. Hvis det er tilfældet, vil det have meget alvorlige negative konsekvenser for branchen – og kan i værste fald koste både afskedigelser og virksomhedslukninger.

Energistyrelsens liste over energieffektive varmepumpeanlæg vigtig

Vi er netop også blevet konfronteret med oplysning om, at Teknologisk Institut ikke længere indtager anlæg til test for optagelse på Energistyrelsens liste over energieffektive varmepumper pga. manglende forlængelse af aftale med Energistyrelsen. Det giver en frygt for, at flere virksomheders produkter ikke når at blive optaget betids på listen, og således ikke vil kunne opnå støtte fra første dag. Konkurrencemæssigt er dette naturligvis uacceptabelt.

Samtidig er producenterne usikre om, hvorvidt alle produkter, som er optaget på Energistyrelsens liste over energieffektive varmepumper, kan komme i betragtning i forbindelse med skrotningsordningen, eller om der er vedtaget en ekstra "overligger", dvs. supplerende

energimæssige krav. Det er vigtigt for virksomhederne at vide. Vi mener, at der skal være éntydighed omkring de produkter, som er godkendt optaget på listen – hvad er listen ellers værd? Med så kort et varsel vil det ikke være muligt for producenterne at foretage tilpasning af deres produkter til at kunne imødekomme pludselige nye energieffektivitetskrav. Det finder vi uacceptabelt.

Vi skal her understrege, at Varmepumpefabrikantforeningen fra begyndelsen har understøttet etableringen af Energistyrelsens liste og fortsat er indstillet på at medvirke til en dynamisk og konstruktiv udviklingen af kriterierne for listen, som vi finder særdeles nyttig. Vi opfatter ordningen som en stor succes, idet den har opnået en langt større tilslutning end oprindeligt forventet.

Behov for afklaring

Vi har senest fået oplyst, at der ikke kan offentliggøres noget førend at Folketinget medio december 2009 har vedtaget Finansloven. Når dette er sket risikerer vi imidlertid at ferietiden omkring jul og nytår yderligere forlænger perioden, hvor hverken forbrugere eller branchen har de nødvendige informationer for at kunne medvirke til en hensigtsmæssig implementering med de konsekvenser, som vi har anført ovenfor.

Vi håber derfor, at du medvirker til hurtigt at få skabt klarhed om indholdet og kriterierne, som kommer til at gælde for den nye skrotningsordning for udfasning af gamle oliefyr og etablering af nye varmpumpeanlæg, ligesom vi ser frem til at ordningen træder i kraft straks fra nytår.

Vi står naturligvis til rådighed for en uddybning af branchens synspunkter.

Vi ser frem til at høre fra dig snarest belejligt.

Venlig hilsen

Torben Andersen
Formand

Lars Abel
Sekretariatschef

Kopi:
Folketingets Enerkipolitiske Udvalg
Mikkel Sørensen, Energistyrelsen